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2019학년도 이리북초등학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,124,325,000원"을 "세입.세출 각각 1,132,255,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,132,255 1,124,325 7,930 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,335 0.4

학생복지/교육격차 해소 2,056 393,586 34.7

기본적 교육활동 3,844 126,349 11.1

선택적 교육활동 1,075 246,066 21.7

교육활동 지원 888 173,539 15.3

학교 일반운영 67 181,650 16.0

학교 재무활동 0 5,730 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,907 802,359 70.8

자체수입 학부모부담수입 2,056 306,330 27.0

자체수입 행정활동수입 -33 7,347 0.6

기타수입 전년도이월금 0 16,219 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 802,359 796,452 5,907

1.교육비특별회계이전수입 802,359 796,452 5,907

1.교육비특별회계전입금수입 802,359 796,452 5,907

1.학교회계전입금 802,359 796,452 5,907

1.학교운영비전입금 311,063 311,063 0
초등 기본운영비 : (242,449,000원 × 1교) - 

276,882,000원 =
-34,433,000

유치원 기본운영비 : (28,484,000원 × 1교) - 

34,181,000원 =
-5,697,000

초등기본운영비 : 34,433,000원 × 1교 = 34,433,000

유치원기본운영비 : 5,697,000원 × 1교 = 5,697,000

2.목적사업비전입금 491,296 485,389 5,907
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (41,919,000

원 × 1교) - 40,944,000원 =
975,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,723,000

원 × 1교) - 12,623,000원 =
100,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(24,656,000원 × 1교) - 22,868,000원 =
1,788,000

(성립전)유아 학비 지원금 : (4,771,000원 × 1

교) - 3,511,000원 =
1,260,000

(성립전)유아 학비 지원금 : (3,937,000원 × 1

교) - 3,141,000원 =
796,000

분필칠판교체비 : (7,388,000원 × 1교) - 

16,500,000원 =
-9,112,000

(성립전)SW교육활성화 지원 : (20,000,000원 ×

 1교) - 10,000,000원 =
10,000,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

2.자체수입 313,677 311,654 2,023

1.학부모부담수입 306,330 304,274 2,056

1.수익자부담수입 306,330 304,274 2,056

1.급식비 133,911 133,911 0

1.급식비 124,967 124,967 0

2.우유급식비 8,944 8,944 0

2.방과후학교활동비 153,982 153,982 0

1.방과후학교활동비 153,982 153,982 0

3.현장체험학습비 7,050 7,050 0

1.현장체험학습비 7,050 7,050 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범비 2,679 2,679 0

1.졸업앨범비 2,679 2,679 0

6.누리과정비 8,708 6,652 2,056

1.누리과정비 8,708 6,652 2,056(성립전)유치원 누리 과정 : 2,056,000원×1교= 2,056,000

2.행정활동수입 7,347 7,380 -33

1.사용료및수수료 5,795 5,760 35

1.사용료및수수료 5,795 5,760 35

1.사용료 5,795 5,760 35강당 사용료 : 35,000원×1교= 35,000

2.자산수입 531 500 31

1.자산매각대 531 500 31

1.자산매각대 531 500 31물품 매각 대금 : -103,000원×1교= -103,000

폐지 매각 대금 : 122,000원×1교= 122,000

폐식용유 매각 : 12,000원×1교= 12,000

3.기타행정활동수입 1,021 1,120 -99

1.이자수입 798 1,000 -202

1.이자수입 798 1,000 -202이자 수입 : -202,000원×1교= -202,000

2.기타행정활동수입 223 120 103

1.기타행정활동수입 223 120 103법인 카드 포인트 현금 전환 : -35,000원×1교= -35,000

수도광열비 : 138,000원×1교= 138,000

3.기타수입 16,219 16,219 0

1.전년도이월금 16,219 16,219 0

1.순세계잉여금 16,219 16,219 0

1.순세계잉여금 16,219 16,219 0

1.순세계잉여금 16,219 16,219 0

세입합계 1,132,2551,124,325 7,930
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,335 5,335 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,335 5,335 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 100 100 0  

2.은퇴연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.연금교육연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.성장평가연수(목) 360 360 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.교직원복지 2,975 2,975 0

1.동호회지원 825 825 0

1.교직원복지비 825 825 0  

2.교직원 퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원 문화 탐방 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.기간제교원 맞춤형 복지비(목) 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 393,586 391,530 2,056

1.급식 관리 168,983 168,983 0

1.학교급식운영 168,983 168,983 0

1.급식재료구입비 131,365 131,365 0

1.급식용식재료비 131,365 131,365 0  

2.급식운영비 13,483 13,483 0

1 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,383 9,383 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

3.영양사인건비 130 130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0  

4.조리사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

5.조리원인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

6.대체인건비 1,127 1,127 0

1.기간제직원인건비 1,127 1,127 0  

7.급식도우미 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

8.급식기구확충비 10,958 10,958 0

1.비품구입비 10,958 10,958 0  

9.우유 급식 8,944 8,944 0

1.우유대금 8,944 8,944 0  

2.보건 관리 12,292 12,292 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,842 7,842 0

1.보건실운영 2,710 2,710 0

1.일반수용비 88 88 0  

2.운영수당 646 646 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.교육운영비 400 400 0  

5.학생복지비 1,576 1,576 0  

2.학습준비물지원 1,128 1,128 0

1.학습준비물 1,128 1,128 0  

3.응급학생후송비 100 100 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 2,404 2,404 0

1.학생복지비 2,404 2,404 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 4,450 4,450 0

1.먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.어린이 활동공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 186,099 184,043 2,056

1.급식비지원 107,653 107,653 0

1.급식비지원 107,653 107,653 0

1.학생지원금 107,653 107,653 0  

2.방과후학교활동비지원 62,688 62,688 0

1.방과후학교 자유수강권 26,048 26,048 0

1.학생지원금 26,048 26,048 0  

2.도시지역 방과후학교 운영 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

3.돌봄교실 운영 28,240 28,240 0

1.학생지원금 28,240 28,240 0  

4.특수 교육 방과후 학교 지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.현장체험학습비지원 7,050 7,050 0

1.현장체험학습(수학여행)비지원 7,050 7,050 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 7,050 7,050 0  

4.누리과정비지원 8,708 6,652 2,056

1.유치원 누리 과정 8,708 6,652 2,056

1.학생지원금 8,708 6,652 2,056
(성립전)유치원 누리 과정  2,056,000원

×1교=
2,056,000

4.학생복지 26,212 26,212 0

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.심리정서지원 3,420 3,420 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.복지활동 1,980 1,980 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,230 1,230 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학생복지운영 20,812 20,812 0

1.졸업앨범제작 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.교과서 구입 17,962 17,962 0

1.교육운영비 17,962 17,962 0  

3.기본적 교육활동 126,349 122,505 3,844

1.교과 활동 100,534 96,690 3,844

1.교과활동지원 31,554 31,554 0

1.교과용 지도서 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.기초학력지도 4,340 4,340 0

1.운영수당 4,040 4,040 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.보결수업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.학년특색교육과정 6,524 6,524 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 672 672 0  

2.교육운영비 5,852 5,852 0  

5.학습준비물 구입 7,290 7,290 0

1.학습준비물 7,290 7,290 0  

6.맞춤형학습지원(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,835 5,835 0  

2.교육운영비 965 965 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.기초학력향상지원(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 312 312 0  

2.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.학습준비물지원 4,929 4,929 0

1.학습준비물 4,929 4,929 0  

2.교과운영 571 571 0

1.비품구입비 571 571 0  

3.체육교과활동 3,816 3,816 0

1.교과운영 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0  

2.학교스포츠클럽운영(목) 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

3.소년체육대회 운영비(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 450 450 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.장애이해교육 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 53,914 50,070 3,844

1.교과운영 14,942 14,942 0

1.교육운영비 3,518 3,518 0  

2.학생복지비 406 406 0  

3.비품구입비 10,518 10,518 0  

4.도서구입비 500 500 0  

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0  

4.현장학습 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

5.시간제 기간제 교사 운영 28,924 27,136 1,788

1.기간제교원인건비 25,829 24,054 1,775(성립전)인건비  1,775,000원×1명= 1,775,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,845 2,832 13(성립전)건강보험료  13,000원×1명= 13,000

6.누리 과정 지원 8,708 6,652 2,056

1.교육운영비 8,708 6,652 2,056
(성립전)학습준비물 구입  330,000원×2회

=
660,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)방학중 중식비  56,700원×10회= 567,000

(성립전)방과후과정 학습준비물  114,500

원×2회=
229,000

(성립전)교육과정 간식비  150,000원×4회

=
600,000

2.창의적 체험활동 25,815 25,815 0

1.자율활동 16,480 16,480 0

1.배움축제 3,193 3,193 0

1.교육운영비 3,193 3,193 0  

2.체육대회 3,832 3,832 0

1.교육운영비 3,832 3,832 0  

3.학생자치활동 2,774 2,774 0

1.교육운영비 2,774 2,774 0  

4.중간놀이운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학급교육활동 경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.과학경연대회 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0  

7.교과운영 1,823 1,823 0

1.교육운영비 1,823 1,823 0  

2.현장체험학습활동 7,330 7,330 0

1.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.스키캠프 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.진로캠프 0 0 0

1.여비 0 0 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

4.수학여행 7,330 7,330 0

1.여비 280 280 0  

2.교육운영비 7,050 7,050 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 2,005 2,005 0

1.진로체험활동 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0  

4.선택적 교육활동 246,066 244,991 1,075

1.방과후학교 운영 231,562 230,487 1,075

1.방과후학교운영 126,350 126,250 100

1.바이올린 2,610 2,610 0

1.운영수당 2,610 2,610 0  

2.방과후학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.제과 제빵 재료 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0  

4.배드민턴 11,975 11,975 0

1.운영수당 11,975 11,975 0  

5.제과 제빵 7,397 7,397 0

1.운영수당 7,397 7,397 0  

6.영어 14,190 14,190 0

1.운영수당 14,190 14,190 0  

7.피아노 14,880 14,880 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 14,880 14,880 0  

8.미술 11,580 11,580 0

1.운영수당 11,580 11,580 0  

9.컴퓨터 7,625 7,625 0

1.운영수당 7,625 7,625 0  

10.주산수학 12,510 12,510 0

1.운영수당 12,510 12,510 0  

11.서예한자 15,900 15,900 0

1.운영수당 15,900 15,900 0  

12.방과후학교 보조인력운영 12,723 12,623 100

1.무기계약직원인건비 11,937 11,837 100(성립전)맞춤형 복지비  100,000원×1명= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
786 786 0  

13.도시지역 방과후 학교 지원금 7,200 7,200 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

14.특수교육 학생 방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

15.방과후학교 전담인력 운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.돌봄교실운영 95,674 94,699 975

1.돌봄교실 74,063 73,088 975

1.무기계약직원인건비 39,274 38,302 972(성립전)기본급  555,000원×1명= 555,000

(성립전)맞춤형 복지비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)근속수당  6,000원×2명= 12,000

(성립전)초과근로수당  14,500원×2명= 29,000

(성립전)퇴직적립금  83,000원×2명= 166,000

(성립전)연차수당  5,000원×2명= 10,000
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.운영수당 8,928 8,928 0  

3.교육운영비 21,656 21,656 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,645 2,642 3

(성립전)4대보험 기관부담금  1,500원×2

명=
3,000

5.비품구입비 1,560 1,560 0  

2.돌봄지자체지원운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.돌봄교실운영 5,311 5,311 0

1.교육운영비 5,311 5,311 0  

4.돌봄교실 전담인력 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.초등돌봄교실 교재교구 구입(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,874 2,874 0  

2.비품구입비 2,126 2,126 0  

6.초등돌봄교실 근무환경 개선(목) 7,100 7,100 0

1.비품구입비 7,100 7,100 0  

3.유치원방과후학교운영 9,538 9,538 0

1.유치원방과후특성화과정운영 4,158 4,158 0

1.운영수당 4,020 4,020 0  

2.교육운영비 138 138 0  

2.유치원방과후운영 980 980 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 780 780 0  

3.3세대하모니운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.독서활동 14,504 14,504 0

1.독서활동운영 14,504 14,504 0

1.도서관 운영 3,301 3,301 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 570 570 0  

2.교육운영비 1,488 1,488 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 243 243 0  

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서 구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0  

4.동아리 활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.학부모도서관자원봉사자(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.저학년(1~2학년)대상 큰 그림 책 구입(목)803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

5.교육활동 지원 173,539 172,651 888

1.교무업무 운영 16,150 16,150 0

1.교무학사운영 16,150 16,150 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육과정평가 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 2,200 2,200 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.교무학사운영 650 650 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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예산액

기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.환경개선 7,200 7,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

2.생활지도운영 7,755 7,755 0

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.Wee클래스 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 4,630 4,630 0

1.CCTV 설치운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교폭력예방교육활동 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학생안전강화 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

4.안심알리미서비스(목) 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.학생안전교육 1,025 1,025 0

1.안전교육 1,025 1,025 0

1.여비 74 74 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 951 951 0  

3.연구학교 운영 89,764 89,764 0

1.연구학교운영 89,764 89,764 0

1.혁신학교(목) 35,700 35,700 0

1.운영수당 3,154 3,154 0  

2.여비 32 32 0  

3.교육운영비 30,714 30,714 0  

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.원도심학교운영(목) 32,164 32,164 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.운영수당 7,230 7,230 0  

3.교육운영비 18,704 18,704 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.도서구입비 530 530 0  

3.솜리골 원도심학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,774 4,774 0  

2.교육운영비 1,226 1,226 0  

4.혁신학년(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,340 1,340 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

5.에듀버스(목) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

6.평화통일교육(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.익산혁신교육특구 학부모공동체 운영(목)2,000 2,000 0

1.여비 195 195 0  
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2.교육운영비 1,605 1,605 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 34,743 24,743 10,000

1.방송실운영 1,847 1,847 0

1.방송실운영 1,847 1,847 0

1.교육운영비 1,847 1,847 0  

2.정보화실운영 32,896 22,896 10,000

1.학교정보화지원 11,896 11,896 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 9,390 9,390 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.기타자산취득비 396 396 0  

2.교육정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.SW교육학습기반구축(목) 20,000 10,000 10,000

1.일반수용비 10,550 550 10,000(성립전)바닥공사비  10,000,000원×1교= 10,000,000

2.비품구입비 9,450 9,450 0  

5.교육여건 개선 25,127 34,239 -9,112

1.교육환경개선 25,127 34,239 -9,112

1.사무용 비품 확충 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.PC 등 구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.교육기자재 확충 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

4.분필칠판교체 사업(목) 7,388 16,500 -9,112

1.일반수용비 7,388 16,500 -9,112분필칠판교체 사업비  -6,489,000원×1교= -6,489,000

분필칠판교체 사업비(1차추경 사업)  

-2,623,000원×1교=
-2,623,000
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5.교육활동 비품 확충 1,639 1,639 0

1.비품구입비 1,639 1,639 0  

6.돌봄교실 환경개선비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 181,650 181,583 67

1.학교기관 운영 35,611 35,611 0

1.부서기본운영 27,762 27,762 0

1.행정실운영 8,220 8,220 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.교장실운영 9,842 9,842 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.교무실운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 8,400 8,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 7,849 7,849 0

1.유치원운영 3,832 3,832 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0  

2.여비 450 450 0  

3.학생복지비 352 352 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.유치원학교폭력연수지원 100 100 0
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1.운영수당 100 100 0  

3.유치원공공요금 3,080 3,080 0

1.전기요금 2,600 2,600 0  

2.상하수도료 360 360 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.방역관리 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0  

5.유치원시설일반관리 757 757 0

1.일반수용비 757 757 0  

2.시설 장비 유지 139,809 139,742 67

1.학교시설장비유지 139,809 139,742 67

1.공공요금 및 제세공과금 41,571 41,571 0

1.전기요금 25,286 25,286 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 9,085 9,085 0  

2.시설관리인건비 48,843 48,743 100

1.무기계약직원인건비 45,943 45,943 0  

2.일반수용비 2,600 2,600 0  

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 인상분(

목)  100,000원×1명=
100,000

4.교직원복지비 200 200 0  

3.시설관리용역 4,389 4,389 0

1.일반수용비 4,389 4,389 0  

4.화장실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.시설일반관리 14,206 14,239 -33

1.일반수용비 14,206 14,239 -33냉난방기 종합 세척  -33,000원×1회= -33,000

6.생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.생울타리나무 식재 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

9.공기정화장치 운영(목) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

10.안전 계단 난간 설치(목) 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

3.학교운영 협력 6,230 6,230 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,970 4,970 0

1.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 200 200 0  

3.학부모 안전도우미 운영 1,620 1,620 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학부모 학교참여지원(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  
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7.학교 재무활동 5,730 5,730 0

1.예비비 5,730 5,730 0

1.예비비 5,730 5,730 0

1.유치원 예비비 1,550 1,550 0

1.예비비 1,550 1,550 0  

2.초등 예비비 4,180 4,180 0

1.예비비 4,180 4,180 0  

세출합계 1,132,2551,124,325 7,930
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